
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  Direzione regionale Lombardia 

20123 Milano 
via M.Gonzaga, 6 
tel 02 88931 
fax 02 8893200 
cf 80078750587, pi 02121151001 

 

 

DETERMINAZIONE N. 644 DEL 08/11/2017 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016, effettuata mediante il Mercato Elettronico della PA, volta all’affidamento 

per 36 mesi del “Servizio di riproduzione disegni tecnici”. – Nuova indizione di gara tramite 

RdO rivolta a tutti gli Operatori Economici del settore operanti nel territorio della città di 

Milano, in possesso di un fatturato medio annuo pari a 33.000,00 €. 

C.I.G.: 7199132FA6 

Capitolo di bilancio: 5U110403003 - Importo complessivo di spesa € 22.131,15 Iva esclusa  

(€ 27.000,00 Iva inclusa); 

Esercizio finanziario: 2017-2020 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994;  

VISTO il D.P.R. n. 366 del 24/09/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

VISTO l’art. 7, comma 8 del D.L. n.78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 122 del 30/07/2010;   

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28/12/2011; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70”; 

VISTO il D.P.R. del 16/02/2015 registrato dalla Corte dei Conti in data 23/02/2015 con cui è 

stato nominato presidente dell’INPS il prof. Tito Boeri; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n. 172 del 18/05/2005; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Direzione regionale Lombardia 
 

2 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come integrata dalla determinazione presidenziale n. 

100 del 27/07/2016 e dalla determinazione presidenziale n. 132 del 12/10/2016; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 479/1994, 

comunicata con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 33 del 24 gennaio 2017, con la quale è stato 

attribuito al dott. Giuliano Quattrone l’incarico di livello dirigenziale generale denominato 

“Direzione regionale Lombardia” dal 01/02/2017 al 31/01/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI la Determinazione commissariale INPS n. 88 avente ad oggetto “Limiti delle 

competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformità alle 

disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei 

lavori, beni e servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle acquisizioni 

in economia” e l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 6 della legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni in tema di 

Convenzioni ed Accordi quadro attivati dalla Centrale Acquisti Nazionale CONSIP; 

VISTA la Legge 208 del 28/12/2015; 

VISTA la circolare n. 30 del 3 marzo 2014; 

VISTA la Determinazione n.110 del 28 luglio 2016 “Ordinamento delle Funzioni centrali e 

territoriali dell’INPS;  

VISTA la Determinazione n.9 del 24 gennaio 2017 “Attuazione della determinazione 

presidenziale n.132 del 12 ottobre 2016”;  

VISTA la circolare n.14 del 27/1/2017 “Modello organizzativo di Direzione regionale e di 

Direzione di Coordinamento metropolitano INPS”; 

VISTO il “Protocollo di intesa” per la condivisione dei Team della Direzione Regionale 

Lombardia da parte della Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano e la creazione 

di reti di lavoro integrate; 

CONSIDERATO che nell’ambito della propria attività, il Coordinamento Tecnico Edilizio 

regionale necessita di servizi di stampa, consistenti in plotteraggi e stampe di elaborati 

tecnici su particolari tipi di carta e lucido in formati A0 - A1 - A2, non supportati dalle 

stampanti in dotazione; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Direzione regionale Lombardia 
 

3 

 

RAVVISATA la necessità di appaltare il servizio a fornitore esterno non disponendo 

all’interno dell’ufficio di attrezzature idonee al servizio di plotteraggio;   

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a servizi comparabili con 

quelli da acquisire;  

CONSIDERATO che, con determinazione n. 540 del 12/09/2017, la Direzione regionale 

INPS della Lombardia ha autorizzato l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b), e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio 

di riproduzione disegni tecnici”; nell’ambito della propria attività, il Coordinamento Tecnico 

Edilizio regionale necessita di servizi di stampa, consistenti in plotteraggi e stampe di 

elaborati tecnici su particolari tipi di carta e lucido in formati A0 - A1 - A2, non supportati 

dalle stampanti in dotazione; 

TENUTO CONTO che, tramite l’utilizzo del meccanismo di sorteggio randomizzato e 

automatizzato integrato nella piattaforma MEPA, sono state individuate ed invitate alla 

procedura le seguenti 10 ditte aventi sede legale ed operanti nella città di Milano: 

AMA GROUP SRL (P.I. 13298090153); 

AMBIENT MEDIA (P.I. 07651620960); 

CREATIVE COMMUNICATION DI CREA GIUSEPPE (P.I. 10492540157); 

DATAMATIC SISTEMI E SERVIZI (P.I. 04759990155); 

DIGITALANDCOPY SAS (P.I. 06655400965); 

FRONTERETRO COPISTERIA SAS (P.I. 11305810159); 

MATERIAVIVA (P.I. MATERIAVIVA); 

MED STAGE SRL (P.I. 04749500965); 

MILAN IT SERVICES SRL (P.I. 08230300967); 

PITNEY BOWES ITALIA (P.I. 09346150155); 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle 

ore 12:00 del 17/10/2017; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte non è pervenuta 

da parte delle ditte invitate alcuna offerta economica; 

CONSIDERATO che permane la necessità di garantire il servizio in oggetto, alle medesime 

condizione economiche riportate nella Lettera di invito alla procedura, ovvero per una spesa 

massima di € 22.131,15 Iva esclusa, pari ad € 27.000,00 Iva inclusa, per i 36 mesi di 

durata del contratto; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Direzione regionale Lombardia 
 

4 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel capitolo di bilancio 5U110403003, 

esercizio finanziario 2017, di cui alla seguente prenotazione di spesa, assunta su visto di 

disponibilità finanziaria 4980-2017-V0290: 

 

IMPORTO ANNO N. PRENOT. FIRMA OPERATORE 

3.000,00 2017 1173900045-1 Originale firmato 

Il Funzionario 

VINCENZA 

MINICHINO 

9.000,00 2018 1173900045-2 

9.000,00 2019 1173900045-3 

6.000,00 2020 1173900045-4 

 

CONSIDERATO che il Mercato Elettronico della PA consente, nell’ambito del bando Servizi – 

Servizi di stampa e tipografici, di selezionare le imprese secondo il criterio del territorio di 

svolgimento dell’attività e del fatturato medio annuo;  

TENUTO CONTO che, con determinazione n. 540 del 12/09/2017, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il dott. Roberto Paglialonga, in forza presso questa 

Direzione regionale per la Lombardia; 

 

Tanto premesso,  

 

DETERMINA 

 

 di indire una nuova procedura selettiva tramite Richiesta di Offerta su Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione rivolta a tutti gli Operatori Economici del 

settore merceologico Servizi di stampa e tipografici operanti nel territorio della città di 

Milano, in possesso di un fatturato medio annuo, pari a 33.000,00 €, selezionati 

mediante l’utilizzo del meccanismo di filtri integrato nella piattaforma MEPA; 

 di utilizzare il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 

del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di € 

40.000,00; 

 di confermare integralmente i contenuti della documentazione di gara approvata 

con determinazione n. 540 del 12/09/2017, sia sotto il profilo tecnico sia sotto il 

profilo economico e giuridico, fatto salva l’estensione dell’invito alla procedura di tutte  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Direzione regionale Lombardia 
 

5 

 

le ditte operanti nel settore dei servizi di stampa e tipografici aventi sede legale ed 

operanti nella città di Milano; 

 di confermare quale plafond massimo di spesa raggiungibile nei 36 mesi di durata 

del contratto l’importo di € 22.131,15 Iva esclusa, pari ad € 27.000,00 Iva 

inclusa, senza obbligo alcuno da parte dell’Istituto di commissionare lavori fino a 

concorrenza dell’importo indicato; 

 di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento amministrativo è il dott. 

Roberto Paglialonga, dando mandato al medesimo per i successivi adempimenti 

procedurali. 

 

 

 

Il Direttore regionale 

Giuliano Quattrone 

 

(originale firmato) 

 


